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全      体

(n=2,627)
2.2 3.0 6.7 9.8 13.2 21.0 11.7 12.8 18.4 1.1

55～64年前

35～44年前 25～34年前 15～24年前 10～14年前 ５～９年前 ５年未満

65年以上前 45～54年前
無

回

答

２．定住意識 

（１）現住地居住年数 

 

「５年未満」の居住者が２割近く 

現住地居住年数については、「５年未満」（18.4％）が２割近くとなっている。 

図２－１－１ 現住地居住年数［全体］ 

 

 

 

 

①現住地居住年数［区別] 

「５年未満」の居住者は港北区で３割近く 

区別にみると、「５年未満」は港北区（28.8％）で３割近くと最も多く、「45～54 年前」、「55～64 年

前」、「65年以上前」を合わせた『45年以上前』は保土ケ谷区（19.1％）で最も多くなっている。 

図２－１－２ 現住地居住年数［区別] 

       (注) 45 年以上の区分は、本図では『45 年以上前』にまとめています。 

問１ あなたは、今のお住まいにいつごろから住んでいらっしゃいますか。（○は１つ） 

ｎ

全 体 ( 2,627 )

【 区 別 】

鶴 見 区 ( 187 )

神 奈 川 区 ( 131 )

西 区 ( 72 )

中 区 ( 88 )

南 区 ( 143 )

港 南 区 ( 165 )

保土 ケ谷区 ( 136 )

旭 区 ( 193 )

磯 子 区 ( 111 )

金 沢 区 ( 150 )

港 北 区 ( 233 )

緑 区 ( 150 )

青 葉 区 ( 205 )

都 筑 区 ( 143 )

戸 塚 区 ( 209 )

栄 区 ( 81 )

泉 区 ( 114 )

瀬 谷 区 ( 72 )
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12.0

6.2

13.2

12.5

9.8

10.2

7.6

4.2

5.7

9.1

13.3

2.9

11.9
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9.4
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21.0

17.1

26.7

18.1
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15.4

20.0

22.1

18.1

18.0

17.3

16.7

26.0

30.7

23.1

21.1

21.0

24.6

26.4

11.7

16.0

10.7

19.4

10.2

15.4

7.9

10.3

8.8
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8.7

12.0

11.3

10.7

18.9

12.0

9.9

6.1

12.5

12.8

13.4

13.7

9.7

22.7

15.4

8.5

7.4

13.5

18.0

10.7

13.7

10.0

14.1

16.8

10.0

12.3

13.2

11.1

18.4

19.8

21.4

27.8

23.9

16.8

15.8

18.4

15.0

16.2

16.0

28.8

16.0

16.6

21.7

16.3

18.5

12.3

9.7

1.1

1.6

0.8

1.4

-

0.7

1.2

1.5

1.0

-

1.3

0.4

0.7

0.5

-

0.5

-

1.8

2.8

45年以上前

35～44年前25～34年前 15～24年前 10～14年前 ５～９年前 ５年未満

無
回
答
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②現住地居住年数［ライフステージ別] 

「５年未満」の居住者は夫婦だけ（１）で８割近く 

ライフステージ別にみると、「５年未満」は夫婦だけ（１）（79.3％）で８割近くと最も多く、次い

で家族形成期（64.8％）で６割半ばとなっている。 

 

③現住地居住年数［世帯類型別] 

「５年未満」の居住者はひとり暮らし（１）で７割半ば 

世帯類型別にみると、「５年未満」はひとり暮らし（１）（77.0％）で７割半ばと最も多くなってい

る。『45 年以上前』は親と同居（２）（31.4％）で３割を超えて最も多い。 

 

図２－１－３ 現住地居住年数［ライフステージ別、世帯類型別] 

       (注) 45 年以上の区分は、本図では『45 年以上前』にまとめています。 

n

( 2,627 )

【ライフステージ別】

( 740 )

単 身 （ １ ） ( 290 )

単 身 （ ２ ） ( 158 )

夫 婦 だ け （ １ ） ( 58 )

夫 婦 だ け （ ２ ） ( 131 )

高齢子ども なし ( 103 )

( 1,733 )

家 族 形 成 期 ( 159 )

家 族 成 長 前 期 ( 155 )

家 族 成 長 中 期 ( 173 )

家 族 成 長 後 期 ( 117 )

家 族 成 熟 前 期 ( 105 )

家 族 成 熟 中 期 ( 295 )

家 族 成 熟 後 期 ( 729 )

( 100 )

( 103 )

( 139 )

( 226 )

( 414 )

( 599 )

( 370 )

( 159 )

( 86 )

( 140 )

ひ と り 暮 ら し（ ２ ）

全 体

子 ど も な し （ 計 ）

子 ど も あ り （ 計 ）

【 世 帯 類 型 別 】

ひ と り 暮 ら し（ １ ）

親 と 同 居 （ ２ ）

祖 父 母 と 親 と 子

ひ と り 暮 ら し（ ３ ）

夫 婦 の み （ １ ）

夫 婦 の み （ ２ ）

子 と 同 居 （ １ ）

子 と 同 居 （ ２ ）

親 と 同 居 （ １ ）
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16.5

4.6
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1.9

1.3
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6.8

9.5

4.7

24.3

4.9
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3.1

15.5

2.8

17.6

31.4

22.9

9.8

6.8

2.4

13.9

1.7

3.1

15.5
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2.5

1.9

1.7

2.6

-

4.7
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1.0

14.4

5.8
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1.2
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4.4
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13.2

11.9

13.1
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18.4
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1.7
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13.3

28.1
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-

12.6

15.1

10.6

25.4

3.8

17.8

20.1

11.6

10.7

21.0

23.0

25.9

18.4

1.7

30.5

24.3

20.7

0.6

5.2

27.2

38.5

30.5

32.2

18.0

3.0

18.4

10.8

26.1

21.0

19.4

28.4

38.4

12.8

20.0

11.7

10.4

9.7

11.4

3.4

17.6

5.8

12.7

7.5

25.8

27.2

24.8

20.0

9.8

5.8

4.0

15.5

10.1

11.9

4.8

21.2

6.8

13.8

10.5

13.6

12.8

13.4

12.4

13.3

12.1

20.6

7.8

12.7

20.1

40.6

21.4

12.0

14.3

7.5

5.1

16.0

16.5

10.1

16.4

5.3

23.5

5.7

12.6

1.2

12.1

18.4

27.2

36.6

15.8

79.3

13.0

6.8

14.9

64.8

23.9

12.7

12.0

11.4

12.2

4.7

77.0

31.1

11.5

26.1

6.0

27.7

6.5
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9.3

11.4

1.1

0.3

-

0.6

-

-

1.0

0.8

-

-

0.6

0.9

1.0

0.7

1.2

-

-

1.4

-

1.7

0.3

1.1

-

1.2

-

(%)

45年以上前 35～44年前 25～34年前 15～24年前 10～14年前 ５～９年前 ５年未満

無
回
答
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（２）前住地 

『横浜市内（計）』は６割半ば 

直前の前住地については、「横浜市内の別の区」（30.6％）が３割を超えて最も多くなっている。また、

これに「今住んでいるのと同じ区内」（27.9％）と「生まれてからずっと現住所に住んでいる」（5.1％）

を合わせた『横浜市内（計）』（63.6％）は６割半ばとなっている。 

図２－２－１ 前住地［全体］ 

 
 

①前住地［区別] 

『横浜市内（計）』は、磯子区で７割半ば 

区別にみると、『横浜市内（計）』は磯子区（74.8％）で７割半ばと最も多く、青葉区（52.2％）で

最も少なくなっている。 

図２－２－２ 前住地［区別] 

 

全      体

(n=2,627) 5.1 27.9 30.6 6.4 5.3 9.1 1.8 13.1 0.7

今住んでいるの

と同じ区内

川崎市

川崎市を除く県内

の他市町村
東京都

区部

東京都区部を除く

東京都内

そのほかの

道府県・国外

生まれてから

ずっと現住所

に住んでいる

横浜市内の別の区

無

回

答

横浜

市内

63.6

ｎ

全 体 ( 2,627 ) 63.6

【 区 別 】

鶴 見 区 ( 187 ) 53.5

神 奈 川 区 ( 131 ) 55.7

西 区 ( 72 ) 66.7

中 区 ( 88 ) 64.8

南 区 ( 143 ) 74.1

港 南 区 ( 165 ) 70.3

保 土ケ谷区 ( 136 ) 69.9

旭 区 ( 193 ) 71.0

磯 子 区 ( 111 ) 74.8

金 沢 区 ( 150 ) 62.0

港 北 区 ( 233 ) 57.5

緑 区 ( 150 ) 66.0

青 葉 区 ( 205 ) 52.2

都 筑 区 ( 143 ) 53.1

戸 塚 区 ( 209 ) 66.5

栄 区 ( 81 ) 66.7

泉 区 ( 114 ) 71.1

瀬 谷 区 ( 72 ) 72.2

5.1

7.0

4.6

4.2

2.3

8.4

4.8

8.8

3.6

5.4

5.3

5.6

3.3

2.4

4.9

6.2
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6.1

6.9
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31.3
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35.8
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29.0
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39.9

43.2

25.3

26.2

38.7

18.0

21.0

32.1

27.2

36.8

34.7

6.4

14.4

5.3

5.6

5.7

3.5

4.2

1.5

7.3

4.5

4.0

8.6

7.3

10.2

11.9

3.3

3.7

2.6

1.4

5.3

1.1

5.3

2.8

4.5

3.5

3.6

3.7

6.7

3.6

11.3

2.1

8.7

3.4

3.5

7.7

13.6

5.3

12.5

9.1

9.1

13.0

8.3

12.5

4.9

9.7

8.1

6.7

7.2

7.3

15.5

4.0

15.6

9.1

7.7

3.7

7.9

4.2

1.8

2.1

0.8

2.8

1.1

1.4

2.4

2.2

2.1

2.7

1.3

1.3

1.3

2.0

0.7

3.3

2.5

0.9

-

13.1

18.7

19.8

12.5

11.4

12.6

9.1

14.0

5.7

7.2

13.3

15.0

12.7

16.1

21.7

11.5

9.9

10.5

6.9

0.7

1.1

-

1.4

-

-

0.6

0.7

0.5

-

0.7

-

-

0.5

-

-

-

1.8

2.8

無

回

答

(%)

生まれてから

ずっと現住所に

住んでいる

川崎市を除く

県内の他市町村

川崎市

東京都区部を除く

東京都内

今住んでいるの

と同じ区内 横浜市内の別の区

東京都

区部

そのほかの

道府県・国外
横浜

市内

（計）

問２ あなたが現住所の直前に住んでいたところはどちらですか。（○は１つ） 
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（３）現住地定住意向 

『住み続ける（計）』は７割近く 

現住地定住意向については、「住み続ける」（35.6％）と「たぶん住み続ける」（33.7％）を合わせた

『住み続ける（計）』（69.3％）は７割近くとなっている。 

 

図２－３－１ 現住地定住意向[全体]  

 

①現住地定住意向［経年変化] 

『住み続ける（計）』は 4.5 ポイント増加 

経年変化をみると、前回調査から『住み続ける（計）』は 4.5 ポイント増加、２年連続の増となって

いる。「転居する」と「たぶん転居する」を合わせた『転居する（計）』は 0.3 ポイント増加している。 

図２－３－２ 現住地定住意向［経年変化] 

 

問３ あなたは、これからもずっと今のお住まいに住み続けるお気持ちですか。（○は１つ） 

全体

(n=2,627)
35.6 33.7 11.3 11.6 6.0 1.8

たぶん住み続ける
転居

する

たぶん転

居する住み続ける わからない

無

回

答
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続ける
(計)

転居
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(計)

69.3 17.6

ｎ
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平成14年 ( 2,059 ) 73.6 21.1

平成15年 ( 2,092 ) 67.0 23.6

平成16年 ( 1,852 ) 64.0 23.5

平成17年 ( 2,594 ) 64.8 19.2
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平成19年 ( 3,698 ) 68.7 18.4

平成20年 ( 3,873 ) 60.9 22.5

平成21年 ( 3,807 ) 62.1 21.6

平成22年 ( 2,335 ) 64.1 21.0

平成23年 ( 2,163 ) 67.0 19.4

平成24年 ( 2,314 ) 62.5 19.7
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②現住地定住意向［ブロック別] 

『住み続ける（計）』は西部で７割半ば 

ブロック別にみると、『住み続ける（計）』は西部（73.5％）で７割半ばと最も多くなっている。一

方、『転居する（計）』は北部（22.2％）で２割を超えている。 

 

③現住地定住意向［区別] 

『住み続ける（計）』は旭区、磯子区、港南区などで７割半ば 

区別にみると、『住み続ける（計）』は旭区（76.7％）、磯子区（76.6％）、港南区（76.4％）の順

で多くなっている。一方、『転居する（計）』は西区（27.8％）、都筑区（26.6％）の順となっている。 

 

図２－３－３ 現住地定住意向［ブロック別、区別] 

 

ｎ

全 体 ( 2,627 ) 69.3 17.6

【ブロック別】

東 部 ( 621 ) 67.0 18.7

西 部 ( 724 ) 73.5 13.7

南 部 ( 507 ) 72.4 15.8

北 部 ( 731 ) 65.5 22.2

【 区 別 】

鶴 見 区 ( 187 ) 69.0 17.1

神 奈 川 区 ( 131 ) 66.4 19.1

西 区 ( 72 ) 62.5 27.8

中 区 ( 88 ) 64.8 15.9

南 区 ( 143 ) 68.5 17.5

港 南 区 ( 165 ) 76.4 12.7

保 土ケ 谷区 ( 136 ) 71.3 14.0

旭 区 ( 193 ) 76.7 11.4

磯 子 区 ( 111 ) 76.6 14.4

金 沢 区 ( 150 ) 67.3 16.0

港 北 区 ( 233 ) 65.7 22.7

緑 区 ( 150 ) 74.7 19.3

青 葉 区 ( 205 ) 63.4 20.5

都 筑 区 ( 143 ) 58.7 26.6

戸 塚 区 ( 209 ) 73.2 17.2

栄 区 ( 81 ) 67.9 23.5

泉 区 ( 114 ) 71.9 14.9

瀬 谷 区 ( 72 ) 72.2 6.9
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する
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25.9

40.2

25.9
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④現住地定住意向［年齢別] 

『住み続ける（計）』は年齢が高いほど多い 

年齢別にみると、『住み続ける（計）』は年齢が高くなるにつれて多くなっており、70 歳以上（87.6％）

で８割半ばとなっている。 

⑤現住地定住意向［性・年齢別] 

『転居する（計）』は女性 18～29 歳で５割を超える 

性・年齢別にみると、『住み続ける（計）』は男女ともに年齢が高いほど多く、男女とも 70 歳以上で

８割を超えている。一方、『転居する（計）』は女性 18～29 歳（51.7％）で最も多くなっている。 

 

図２－３－４ 現住地定住意向［年齢別、性・年齢別] 
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( 2,627 ) 69.3 17.6
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⑥現住地定住意向［ライフステージ別] 

『住み続ける（計）』は家族成熟後期で８割半ば 

ライフステージ別にみると、『住み続ける（計）』は家族成熟後期（87.5％）で８割半ばと最も多く

なっている。一方、『転居する（計）』は、夫婦だけ（１）（63.8％）で６割半ばと最も多い。 

 

⑦現住地定住意向［世帯類型別] 

『転居する（計）』はひとり暮らし（１）で５割半ば 

世帯類型別にみると、『住み続ける（計）』は夫婦のみ（２）（84.8％）、子と同居（２）（84.3％）

で８割を超えて多くなっている。一方、『転居する（計）』は、ひとり暮らし（１）（57.0％）で５割

半ばと最も多い。 

 

図２－３－５ 現住地定住意向［ライフステージ別、世帯類型別] 

 

 

 

n

( 2,627 ) 69.3 17.6

【ライフステージ別】

( 740 ) 50.3 33.2

単 身 （ １ ） ( 290 ) 33.1 50.0

単 身 （ ２ ） ( 158 ) 55.7 22.2

夫 婦 だ け （ １ ） ( 58 ) 29.3 63.8

夫 婦 だ け （ ２ ） ( 131 ) 69.5 16.8
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家 族 形 成 期 ( 159 ) 61.6 32.1
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 全　　 体

(n= 463)
12.1 29.8 22.0 33.9 2.2

横浜市内 具体的にはわからない同じ区内 横浜市以外

無

回

答

横浜

市内

（計）

41.9

（４）希望する転居先 

希望する転居先は「横浜市内」が４割を超える 

現住地から「転居する」又は「たぶん転居する」と回答した人（463 人）に、希望する転居先を尋ねたと

ころ、「同じ区内」（12.1％）と「横浜市内」（29.8％）を合わせた『横浜市内（計）』（41.9％）は４

割を超え、「横浜市以外」（22.0％）を上回っている。 

 

図２－４－１ 希望する転居先［全体］ 

 

 

 

（５）市内定住意向 

『市内定住意向』は７割台を維持 

現住地での『定住意向』に、現住地から「転居する」又は「たぶん転居する」と答えた人のうち希望す

る転居先が「同じ区内」、「横浜市内」である『横浜市内（計）』を合わせた『市内定住意向』（76.7％）

は、前回調査から 4.8 ポイント増加して７割台を維持している。 
 

図２－５－１ 市内定住意向［経年変化] 

    

（問３で「３」または「４」と答えた方に） 

問３－１ 現実の問題は別として、次の転居先としては、同じ区内、横浜市内、横浜市以外の 

いずれを希望されますか。（○は１つ） 

ｎ
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（n=2,014）

自 分 や 家 族 の 持 家 だ か ら

長 年 住 ん で い て 愛 着 が ある か ら

買 い 物 、 医 療 な ど の 生 活
環 境 が 整 っ て い る か ら

横 浜 が 好 き だ か ら

親や子、親族、友 人な どが いるから

通 勤 ・ 通 学 に 便 利 だ か ら

自 然 が 身 近 に あ る か ら

生 ま れ 育 っ た 場 所 だ か ら

64.2

36.6

35.5

34.9

30.3

26.8

22.6

21.0

0 20 40 60 80 (%)

街 並 み や 景 観 が よ い か ら

余 暇 や 休 日 を 楽 し く

過 ご せ る 場 所 が あ る か ら

街 の イ メ ー ジ が よ い か ら

街 に に ぎ わ い や 活 気 が ある か ら

子 育 て の 環 境 が 整 っ て いる か ら

家 賃 や 住宅 の価 格が 手ご ろだ から

そ の 他

特 に 理 由 は な い

16.8

16.7

15.9

9.9

5.1

4.0

2.7

1.7

0 20 40 60 80 (%)

（６）横浜に住み続ける理由 

 

横浜に住み続ける理由は「自分や家族の持家だから」が６割半ば 

現住地に「住み続ける」又は「たぶん住み続ける」と回答した人と、「転居する」又は「たぶん転居す

る」と回答した人で希望する転居先が横浜市内である人に、横浜に住み続ける理由を尋ねたところ、「自

分や家族の持家だから」（64.2％）が６割半ばと最も多く、次いで「長年住んでいて愛着があるから」

（36.6％）、「買い物、医療などの生活環境が整っているから」（35.5％）、「横浜が好きだから」（34.9％）

の順となっている。 

 

図２－６－１ 横浜に住み続ける理由［全体］（複数回答） 

 

  

（問３で「１」または「２」と答えた方、問３－１で「１」または「２」と答えた方に） 

問４ あなたが横浜に住み続けるご意向があるのは、どのような理由からですか。（○はいくつでも） 
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（n=2,014）

自 分 や 家 族 の 持 家 だ か ら

長年住んでいて愛着があるから

買 い 物 、 医 療 な ど の 生 活

環 境 が 整 っ て い る か ら

横 浜 が 好 き だ か ら

親 や 子 、 親 族 、 友 人

な ど が い る か ら

通 勤 ・ 通 学 に 便 利 だ か ら

自 然 が 身 近 に あ る か ら

生 ま れ 育 っ た 場 所 だ か ら

街 並 み や 景 観 が よ い か ら

余 暇 や 休 日 を 楽 し く

過 ご せ る 場 所 が あ る か ら

街 の イ メ ー ジ が よ い か ら

街ににぎわいや活気があるから

子育ての環境が整っているから

家 賃 や 住 宅 の 価 格

が 手 ご ろ だ か ら

そ の 他

特 に 理 由 は な い

64.2

36.6

35.5

34.9

30.3

26.8

22.6

21.0

16.8

16.7

15.9

9.9

5.1

4.0

2.7

1.7

0 20 40 60 80
(%)

（n=2,734）

自 分 や 家 族 の 持 家 だ か ら

交 通 （ 通 勤 ・ 通 学 ・ 買 い

物 等 ） の 便 が よ い か ら

横 浜 が 好 き だ か ら

親 や 子 、 親 族 、 友 人

な ど が い る か ら

日 ご ろ の 買 い 物

な ど が 便 利 だ か ら

住 ま いの 周 辺 が 静 か だ か ら

自 然 環 境 が 身 近 に ある か ら

生 ま れ 育 っ た 場 所 だ か ら

病 院 ・ 医 院 が 近 く に ある か ら

街 の イ メ ー ジ が よ い か ら

ま ち な み や 景 観 が よい か ら

家 賃 や 住 宅 の 価 格

が 手 ご ろ だ か ら

犯罪が少ないと感じているから

市 民 の 気 質 や 感 性

が 自 分 と 合 う か ら

文 化 ・ ス ポ ー ツ 施 設

な ど が 近 く に あ る か ら

賑 わ い や 活 気 が あ る か ら

保 育 所 ・ 公 園 等 の

子 育 て 環 境 が よ い か ら

学校などの教育環境がよいから

寮 や 社 宅 に 住 む か ら

そ の 他

52.9

42.4

38.5

30.2

26.1

25.0

23.4

21.2

20.3

12.2

11.6

6.1

5.8

4.9

4.5
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3.8

0.5

2.7
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(%)

①横浜に住み続ける理由［経年変化] 

「自分や家族の持家だから」が今回調査でも最も多い 

回答の選択肢が一部異なるため単純な比較はできないが、平成 21 年調査と比較してみると、「自分や

家族の持家だから」がいずれの調査でも最も多くなっている。また、「横浜が好きだから」がいずれも

上位に入っている。 

 

図２－６－２ 横浜に住み続ける理由［経年変化］（複数回答） 

  令和２年 平成 21 年 
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②横浜に住み続ける理由 上位５位［区別] 

全 18 区で「自分や家族の持家だから」が１位 

 区別に見ると、全ての区で「自分や家族の持家だから」が１位となっている。また、鶴見区で「通勤・

通学に便利だから」、中区、南区、磯子区、金沢区、栄区（「長年住んでいて愛着があるから」と同率）

で「横浜が好きだから」がそれぞれ２位となっている。 

 

表２－６－１ 横浜に住み続ける理由 上位５位［区別］（複数回答） 

 

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから
(n=2,014) 64.2 36.6 35.5 34.9 30.3

鶴 見 区 
自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=139) 65.5 32.4 27.3

神奈川区
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 通勤・通学に便利だから 長年住んでいて愛着があ

るから
(n=101) 58.4 47.5 46.5 39.6 37.6

西　　区 
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 通勤・通学に便利だから 長年住んでいて愛着があ

るから
(n=54) 63.0 50.0 48.1 44.4 37.0

中　　区  
自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

街並みや景観がよいから

(n=64) 56.3 51.6 43.8 39.1 34.4

南　　区
自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから
(n=114) 64.0 42.1 40.4 36.0 32.5

港 南 区
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=136) 62.5 43.4 42.6 40.4 35.3

保土ケ谷区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=104) 58.7 41.3 40.4 28.8 27.9

旭　　区 
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから／自然

が身近にあるから
(n=160) 72.5 35.0 28.1

磯 子 区 
自分や家族の持家だから 横浜が好きだから

(n=92) 60.9 41.3

金 沢 区
自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 自然が身近にあるから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから
(n=111) 71.2 44.1 42.3 40.5 32.4

港 北 区
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから
(n=174) 65.5 36.2 31.0

緑　　区 
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

通勤・通学に便利だから

(n=124) 70.2 37.1 34.7 32.3 27.4

青 葉 区 
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

街のイメージがよいから 親や子、親族、友人などが

いるから
(n=143) 66.4 40.6 37.8 31.5 30.8

都 筑 区
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

自然が身近にあるから 街並みや景観がよいから 横浜が好きだから

(n=99) 62.6 52.5 48.5 41.4 37.4

戸 塚 区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから
(n=166) 61.4 36.1 34.3 30.1 28.3

栄　　区
自分や家族の持家だから 自然が身近にあるから 親や子、親族、友人などが

いるから
(n=67) 47.8 35.8 32.8

泉　　区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

自然が身近にあるから

(n=86) 68.6 39.5 37.2 31.4 29.1

瀬 谷 区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=53) 66.0 37.7 20.830.2

全　　体

区

別

親や子、親族、友人などがいるから／買い物、医療など

の生活環境が整っているから

28.1

親や子、親族、友人などがいるから／横浜が好きだから

29.4
生まれ育った場所だから／親や子、親族、友人などがいるから／長年住んでいて愛

着があるから

32.6

通勤・通学に便利だから／横浜が好きだから

33.3

長年住んでいて愛着があるから／横浜が好きだから

37.3

親や子、親族、友人などがいるから／横浜が好きだから

属性 順位
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③横浜に住み続ける理由 上位５位［年齢別、性・年齢別] 

18～29 歳で「通勤・通学に便利だから」が１位 

 年齢別にみると、18～29 歳で「通勤・通学に便利だから」が１位となっている。また、それ以外の年

齢では「自分や家族の持家だから」が１位となっている。 

性・年齢別にみると、男性 18～29 歳で「生まれ育った場所だから」、女性 18～29 歳、女性 50 代（「長

年住んでいて愛着があるから」と同率）で「横浜が好きだから」がそれぞれ２位となっている。 

 

表２－６－２ 横浜に住み続ける理由 上位５位［年齢別、性・年齢別］（複数回答） 

 

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=2,014) 64.2 36.6 35.5 34.9 30.3

　　18～29歳
通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから
(n=135) 47.4 38.5 36.3 34.8 33.3

　　30代
自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから
(n=222) 53.6 42.8 36.0 33.3 31.5

　　40代　
自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

長年住んでいて愛着があ

るから
(n=335) 65.7 41.5 35.5 33.4 28.7

　　50代
自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

通勤・通学に便利だから

(n=339) 67.0 36.3 35.7 34.2 33.3

　　60代　
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから
(n=342) 71.6 44.7 39.5 36.8 28.1

　　70歳以上
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 自然が身近にあるから

(n=617) 68.9 43.3 41.2 32.7 30.1
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 通勤・通学に便利だから

 (n=873) 62.5 35.9 35.5 34.4 31.5

　　18～29歳
通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=60) 51.7 43.3 31.7

　　30代
通勤・通学に便利だから 自分や家族の持家だから 生まれ育った場所だから

(n=83) 54.2 50.6 31.3

　　40代　

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから／

長年住んでいて愛着があ

るから

(n=143) 61.5 47.6 34.3 29.4 26.6

　　50代
自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから
(n=145) 67.6 39.3 37.2 35.9 34.5

　　60代　
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 自然が身近にあるから

(n=159) 64.2 44.0 40.9 35.2 27.0

　　70歳以上
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 自然が身近にあるから

(n=283) 70.7 43.8 40.3 32.5 30.0
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから
 (n=1,108) 65.4 37.4 35.5 35.4 34.2

　　18～29歳
通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから
(n=75) 44.0 37.3 33.3

　　30代
自分や家族の持家だから 親や子、親族、友人などが

いるから

通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから
(n=138) 55.8 39.9 36.2 34.8 32.6

　　40代　
自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 長年住んでいて愛着があ

るから
(n=191) 68.6 37.2 30.4

　　50代
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから
(n=193) 66.3 34.2 30.6

　　60代　
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから
(n=183) 78.1 45.4 32.8

　　70歳以上
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから

(n=328) 67.1 45.4 39.3 33.5 32.9

親や子、親族、友人などがいるから／横浜が好きだから

40.0

自分や家族の持家だから／買い物、医療などの生活環

境が整っているから

全　　体

年

齢

別

男 性 計

女 性 計

親や子、親族、友人などがいるから／横浜が好きだから

30.1

買い物、医療などの生活環境が整っているから／横浜

が好きだから
38.3

34.7

親や子、親族、友人などがいるから／横浜が好きだから

36.6
長年住んでいて愛着があるから／横浜が好きだから

35.8

属性
順位

属性
順位
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④横浜に住み続ける理由 上位５位［ライフステージ別] 

単身（１）、夫婦だけ（１）で「通勤・通学に便利だから」が１位 

ライフステージ別にみると、単身（１）、夫婦だけ（１）を除く全てのライフステージで「自分や家

族の持家だから」が１位となっている。また、単身（１）、夫婦だけ（１）（「買い物、医療などの生

活環境が整っているから」と同率）では「通勤・通学に便利だから」が１位となっている。なお、「通

勤・通学に便利だから」は、子どもなし計で２位となっているが、子どもあり計では上位５位までに入

っていない。 

 

表２－６－３ 横浜に住み続ける理由 上位５位［ライフステージ別] （複数回答） 

 

  

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=2,014) 64.2 36.6 35.5 34.9 30.3
自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

 (n=474) 44.7 38.8 35.9 35.2 33.3

  単身（１）
40歳未満

通勤・通学に便利だから 長年住んでいて愛着があ

るから

生まれ育った場所だから

(n=149) 51.0 31.5 30.9

  単身（２）
40～64歳

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 生まれ育った場所だから

(n=106) 52.8 51.9 41.5 40.6 37.7

  夫婦だけ（１）
40歳未満

自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=34) 35.3 32.4 29.4

  夫婦だけ（２）
40～64歳

自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=101) 57.4 36.6 34.7 29.7 28.7

  高齢子どもなし
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 自然が身近にあるから

(n=84) 51.2 42.9 38.1 32.1 28.6
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=1437) 70.9 37.4 36.9 35.4 32.1

  家族形成期
第一子が小学校入学前

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから／

買い物、医療などの生活環

境が整っているから
 (n=122) 54.1 41.8 36.9 34.4 30.3

  家族成長前期
第一子が小学生

自分や家族の持家だから 親や子、親族、友人などが

いるから

通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=126) 75.4 49.2 45.2 31.7 31.0

  家族成長中期
第一子が中・高生

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=135) 64.4 33.3 31.9 30.4 28.1

  家族成長後期
第一子が大学生等

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから

(n=87) 81.6 35.6

  家族成熟前期
第一子が学校教育終了

自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=78) 73.1 35.9 26.9

  家族成熟中期
子が全員独立･65歳未満

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

(n=238) 71.8 42.9 41.2 37.4 30.7

  家族成熟後期
子が全員独立･65歳以上

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=651) 72.5 45.3 42.2 34.3 29.6

29.5

親や子、親族、友人などがいるから／横浜が好きだから

34.9

買い物、医療などの生活環境が整っているから／長年住んでいて愛着があるから／

横浜が好きだから

37.9
親や子、親族、友人などがいるから／通勤・通学に便利

だから

通勤・通学に便利だから／買い物、医療などの生活環

境が整っているから

50.0

全　　体

子どもなし 計

子どもあり計

属性
順位

属性



 

55 

 

⑤横浜に住み続ける理由 上位５位［世帯類型別] 

ひとり暮らし（１）（２）で「通勤・通学に便利だから」が１位 

世帯類型別にみると、ひとり暮らし（１）、ひとり暮らし（２）で「通勤・通学に便利だから」、親

と同居（１）で「長年住んでいて愛着があるから」が１位となっている。それ以外の世帯類型では「自

分や家族の持家だから」が１位となっている。また、ひとり暮らし（１）で「余暇や休日を楽しく過ご

せる場所があるから」が２位（「横浜が好きだから」と同率）となっている。 

 

表２－６－４ 横浜に住み続ける理由 上位５位［世帯類型別] （複数回答） 

 

  

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

全　　体
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=2014) 64.2 36.6 35.5 34.9 30.3

　ひとり暮らし（１）

40歳未満

通勤・通学に便利だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

(n=54) 68.5 24.1 18.5

　ひとり暮らし（２）

40～64歳

通勤・通学に便利だから 自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=69) 50.7 34.8 30.4

　ひとり暮らし（３）

65歳以上

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから

(n=114) 50.9 42.1 38.6 33.3 27.2

　夫婦のみ（１）

子なし

自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 通勤・通学に便利だから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=168) 53.0 35.7 35.1 33.3 26.8

　夫婦のみ（２）

子あり

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 自然が身近にあるから

(n=361) 70.9 48.8 44.3 36.6 34.1

　子と同居（１）

２世代／教育期の子あり

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから
(n=455) 69.2 40.9 35.8 34.7 32.3

　子と同居（２）

２世代／教育終了後の子のみ

自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから
(n=324) 74.7 35.2 25.3

　親と同居（１）

２世代／子なし･40歳未満

長年住んでいて愛着があ

るから

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから

(n=82) 46.3 43.9 42.7

　親と同居（２）

２世代／子なし･40歳以上

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから
(n=66) 66.7 62.1 56.1 50.0 36.4

　祖父母と親と子

３世代

自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから

(n=115) 80.9 40.0 37.4 32.2 30.4

親や子、親族、友人などがいるから／横浜が好きだから

27.5

45.1

余暇や休日を楽しく過ごせる場所があるから／横浜が

好きだから

29.6

買い物、医療などの生活環境が整っているから／長年

住んでいて愛着があるから
41.0

生まれ育った場所だから／親や子、親族、友人などがい

るから

属性
順位
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借家（計）では「通勤・通学に便利だから」が１位 

住居形態別にみると、持家（計）では「自分や家族の持家だから」、借家（計）では「通勤・通学に

便利だから」がそれぞれ１位となっている。 

 

表２－６－５ 横浜に住み続ける理由 上位５位［住居形態別] （複数回答） 

 

  

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

全　　体
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=2014) 64.2 36.6 35.5 34.9 30.3
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=1,614) 77.3 38.2 35.2 35.1 29.8

　持家（一戸建て）
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

(n=1,017) 81.4 38.2 34.1 31.2 29.4

　持家（マンション・共同住

　宅）

自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=597) 70.4 42.0 38.2 36.7 30.5
通勤・通学に便利だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

長年住んでいて愛着があ

るから

(n=351) 41.9 37.9 35.3 32.8 30.5

　借家（一戸建て）
自分や家族の持家だから 生まれ育った場所だから

(n=23) 30.4 21.7

　借家（県営・市営の共同住

　宅）

家賃や住宅の価格が手ご

ろだから

長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

(n=44) 54.5 50.0 45.5 40.9 34.1

　借家（都市再生機構（旧公

　団）・公社の共同住宅）

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから

街並みや景観がよいから

／自然が身近にあるから

(n=37) 56.8 48.6 45.9 37.8 35.1

　借家（社宅、公務員住宅）
通勤・通学に便利だから 余暇や休日を楽しく過ごせ

る場所があるから

街のイメージがよいから

(n=17) 47.1 23.5 17.6

　借家（民間アパート、民間

　賃貸マンション）

通勤・通学に便利だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=230) 49.1 39.6 33.9 33.5 26.5

11.8

　持家（計）

　借家（計）

親や子、親族、友人などがいるから／通勤・通学に便利だから／長年住んでいて愛

着があるから

26.1

親や子、親族、友人などがいるから／買い物、医療など

の生活環境が整っているから

属性
順位


